
 

 

 

Средство массовой информации органов местного самоуправления 

Азовского сельского поселения Азовского немецкого национального муниципального 

района Омской области 

  

 22  января 2025  года                                                                                                     № 03 

______________________________________________________________________ 

 

12 января — День работника прокуратуры Российской Федерации 

 
В этом году отмечается 303-я годовщина образования органов прокуратуры 

и 90-летие со дня образования прокуратуры Омской области! 

В 1722 году Петр I подписал Указ о создании прокуратуры государства 

Российского. В январе 1935 года после образования Омской области воссоздана 

Омская областная прокуратура. 

Прокуратура Азовского немецкого национального района Омской области 

создана приказом Генерального прокурора Российской Федерации в связи с 

образованием 17 февраля 1992 года на территории Омской области Азовского 

немецкого национального района. 

Первым прокурором Азовского района стал Алексей Иванович Логиновский. В 

должности прокурора района Алексей Иванович проработал 8 лет, является почетным 

работником прокуратуры Российской Федерации, в настоящее время - заслуженный 

пенсионер. 

Сегодня в прокуратуре Азовского немецкого национального района работает 7 

человек. 

Работа прокуратуры направлена на противодействие преступлениям и 

правонарушениям. Приоритетными являются защита прав участников СВО и членов 

их семей, трудовых и пенсионных прав граждан, прав несовершеннолетних и 

социально не защищенных категорий лиц. 

Прокуратура активно осуществляет надзор в сферах ЖКХ и 

природопользования, реализации национальных проектов и защиты прав 

предпринимателей, осуществляет надзор за соблюдением административного и 

уголовно-процессуального законодательства. 

В 2024 году прокуратурой района при надзоре за соблюдением федерального 

законодательства выявлены 2780 нарушений закона, что на 26% больше 

сопоставимого периода предыдущего года, в целях их устранения принесены 254 

протеста на незаконные правовые акты, внесены 439 представлений. По инициативе 

прокурора 431 виновное лицо привлечено к дисциплинарной ответственности, 42 – к 

административной ответственности, в суды направлены 88 исковых заявлений, 

объявлено 61 предостережение о недопустимости нарушения закона. По результатам 

проверок, проведенных прокуратурой района, ОМВД России по Азовскому 

немецкому национальному району возбуждены 2 уголовных дела. 



 

 

К примеру, в 2024 году в суд предъявлены 24 иска в сфере безопасности 

дорожного движения – это содержание дорог, их ремонт, освещение. Кроме того, в 

прокуратуру района поступил ряд обращений по факту неисполнения гарантирующей 

организацией договоров по «догазификации домовладений». Срок исполнения таких 

договоров истекал в декабре 2024 года, но проверкой установлено, что работы по 

проведению необходимых коммуникаций ведутся ненадлежащим образом. По 

результатам выявленных нарушений в адрес юридического лица, ответственного за 

исполнение указанных договоров, прокуратурой района внесено представление, 

которое находится на рассмотрении. 

Устранение выявленных нарушений прокуратура продолжит контролировать. 

За 2024 год количество зарегистрированных в районе преступлений сократилось 

на 22%, в том числе мошенничеств – на 40%, краж чужого имущества – на 51%, 

преступлений, связанных с нарушением ПДД, повлекшим причинение тяжкого вреда 

здоровью или человеческие жертвы – на 16%. 

Отдельно хочу обратить внимание читателей на дистанционные хищения 

имущества, совершенные с использованием сети «Интернет», средств мобильной 

связи. По итогам года отмечается увеличение числа преступлений, связанных с 

неправомерным доступом к компьютерной информации. Необходимо быть 

бдительными, когда вам на телефон поступает вызов с неизвестного номера, 

звонящий представляется представителем банка, правоохранительных органов, 

организаций ЖКХ, медицинских учреждений. В случае, если такие лица просят вас 

продиктовать пришедший на телефон пароль – сразу «кладите трубку», это мошенник. 

Также следует быть внимательными при переходе по ссылкам в мессенджерах. Одним 

из последних способов хищения является создание злоумышленником голосования в 

чатах, где при нажатии на тот или иной вариант вы скачиваете вредоносное 

программное обеспечение на свой телефон. Далее в автоматическом режиме 

происходит хищение денежных средств с ваших счетов. 

В ходе противодействия дистанционным преступлениям правоохранительные 

органы столкнулись с хищениями с участием «дропперов» – лиц, предоставляющих 

свой расчётный счёт в банке для того, чтобы через него проходили денежные средства 

неизвестного назначения. Нередко в качестве «дропперов» нанимают студентов через 

объявления о подработке. Счета «дропперов» подлежат аресту, денежные средства, 

поступившие на счёт, взыскиваются. В 2024 году прокуратурой района в суды 

направлено несколько таких исковых заявлений. 

Обращаю внимание на то, что взрослым необходимо постоянно беседовать с 

детьми, людьми пенсионного возраста и объяснять им, как не попасться на уловки 

телефонных и интернет-мошенников. 

В день профессионального праздника выражаю признательность всем 

сотрудникам и ветеранам органов прокуратуры, членам их семей, желаю доброго 

здоровья, благополучия, твердости духа! 

 

Прокурор района 

А.С. Степурин 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Администрация Азовского сельского поселения 

Азовского немецкого национального муниципального района Омской области 

 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 
20.01.2025 года                                                                                   № 04 

 

О внесении изменений в постановление администрации 

Азовского сельского поселения Азовского немецкого национального муниципального 

района Омской области от 12.09.2016 № 200 «Об утверждении Правил использования 

водных объектов  общего пользования, расположенных на территории Азовского 

сельского поселения Азовского немецкого национального муниципального района 

Омской области, для личных и бытовых нужд» 

 

В соответствии со ст.65  Водного кодекса Российской Федерации, СанПиН 

2.1.3684-21, Федеральным законом от 06 октября 2003 года N 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

руководствуясь Уставом Азовского сельского поселения Азовского немецкого 

национального района Омской области, - 

  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в постановление администрации  Азовского сельского поселения Азовского 

немецкого национального муниципального района Омской области от 12.09.2016 № 200 

«Об утверждении Правил использования водных объектов  общего пользования, 

расположенных на территории Азовского сельского поселения Азовского немецкого 

национального муниципального района Омской области, для личных и бытовых нужд» 

следующие изменения: 

1.1. Дополнить подпунктом 12  пункт 11 следующего содержания: 

«12). Запрещается молевой сплав древесины, а так же сплава древесины в пучках и 

кошелях без судовой тяги.»; 

1.2. Дополнить пп.12.1  пункт 12 следующего содержания: 

«12.1. Водопользование может быть приостановлено или ограничено в случае: 

1) угрозы причинения вреда жизни или здоровью человека;  

2) возникновения радиационной аварии или иных чрезвычайных ситуаций природного 

или техногенного характера;  

3) причинения вреда окружающей среде, объектам культурного наследия;  

3.1) установления охранных зон гидроэнергетических объектов;  

4) в иных предусмотренных федеральными законами случаях.».  

2. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и 

разместить в сети «Интернет» на официальном сайте Администрации Азовского 

сельского поселения АННМР Омской области. 

3.  Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования 

(обнародования). 

4.  Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.  

 

 

Глава Азовского сельского поселения 

Азовского немецкого национального  

муниципального района Омской области                                                    Ю.А. Лопарев 



 

 

 
 

 

Администрация Азовского сельского поселения Азовского немецкого 

национального муниципального района Омской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

20.01.2025                          №05 

О внесение изменений в сводную бюджетную роспись 

 
В соответствии с пунктом 3 статьи 217 и статьи 217.1 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, руководствуясь абзацем 6 пункта 5 статьи 3 Решения Совета 

Азовского сельского поселения Азовского немецкого национального муниципального 

района Омской области «О бюджете Азовского сельского поселения Азовского 

немецкого национального муниципального района Омской области на 2024 год и на 

плановый период 2025 и 2026 годов» от 22.12.2023 года №36-244, Уставом 

Администрации Азовского сельского поселения Азовского немецкого национального 

муниципального района Омской области,- 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести изменения в сводную бюджетную роспись Азовского сельского поселения 

Азовского немецкого национального муниципального района Омской области: 

601 0801 1140320010 244 3100100 000000 1112150 110100 минус 200 000,00 

601 0801 1140320010 244 2260101 000000 1112150 110100 минус 50 000,00 

601 0801 1140120010 244 3440100 000000 1193150 110100 минус 10 000,00 

601 0801 1140120010 244 3460100 000000 1193150 110100 минус 10 000,00 

601 0801 1140120010 244 3100100 000000 1193150 110100 минус 10 000,00 

601 0801 1140120010 244 2250100 000000 1193150 110100 плюс 597,52 

601 0801 1140120010 247 2230108 000000 1193150 110100 плюс 50 000,00 

601 0801 1140120010 244 2210100 000000 1193150 110100 плюс 5 744,00 

601 0310 1120329990 244 2260101 110205 1148150 110100 минус 250 000,00 

601 0503 1120120010 244 2250100 000000 1011150 110100 плюс 78 000,00 

601 0503 1120120010 244 3460100 000000 1011150 110100 плюс 22 000,00 

601 0503 1120129990 244 2250100 110202 1051150 110100 минус 100 000,00 

601 0113 1110129990 244 2220101 110103 1007150 110100 минус 20 000,00 

601 0113 1110129990 244 2250100 110103 1007150 110100 плюс 535 758,48 

601 0113 1110129990 244 2260101 110103 1007150 110100 минус 60 000,00 

601 0113 1110129990 244 3100100 110103 1007150 110100 минус 10 000,00 

601 0113 1110129990 244 3460100 110103 1007150 110100 минус 5 100,00 

601 0113 1110129990 244 3490100 110103 1007150 110100 минус 10 000,00 

 

 

Глава Азовского сельского поселения                                            Ю.А. Лопарев 
Муниципальный вестник Азовского сельского поселения»  

Учредитель (издатель): Администрация Азовского сельского поселения Азовского немецкого 

национального муниципального района Омской области: 646880, с. Азово, ул. Советская, д 67, тел. 2-33-50; 

ответственный: Л. Юрк 

Отпечатано: Администрация Азовского сельского поселения Азовского ННМР Омской области, 646880, с. 

Азово, ул. Советская, № 67, тел. (38141) 2-33-50, Тираж: 500 экземпляров, 22.01.2025 года, № 03  БЕСПЛАТНО 

 


